
9Nova Friburgo, 09 a 11/07/2022
A VOZ DA SERRA

Com 18 meses de governo, a administração municipal 
apresenta bons resultados em relação ao aumento da ar-
recadação dos tributos municipais. Comparando os seis 
primeiros meses de 2022 com os seis primeiros de 2021, 
ocorreu um aumento de 26,76% na arrecadação. Este nú-
mero é bem superior ao índice de infl ação registrado em 
2021, que foi de 10,06%.

O bom resultado apresentado está diretamente ligado 
à melhora das condições gerais de atendimento, à maior 
agilidade na tramitação dos processos, melhora da comu-
nicação entre a administração pública com os contribuintes 
e outros fatores.

Este aumento de arrecadação tem ligação direta também 
com o retorno dos eventos como feiras, atividades esportivas/
culturais, carnaval e do processo de recuperação geral da 
economia no município que, entre outros índices favoráveis, 
apresenta a geração de 739 novos postos de trabalho, se 
classifi cando, segundo dados do Cadastro Geral de Empre-
gados e Desempregados (Caged), na 6ª colocação geral no 
ranking entre os municípios do estado do Rio de Janeiro em 
geração de empregos. 

Avaliados os dados de arrecadação de forma analítica, a 
cidade apresenta um aumento 22,61% na arrecadação com 
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), de 27,85% na 
arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natu-
reza (ISSqn) e de 89,21% na arrecadação da Dívida Ativa. 

Os recursos arrecadados são revertidos em benefícios que 
a administração pode, de fato, entregar para a população. 
Este aumento já refl ete diretamente nas ações importan-
tes e necessárias para a melhoria da qualidade de vida da 
população. 

AÇÕES JÁ EXECUTADAS ESTE ANO

• Contratação de profi ssionais para a melhoria do atendi-
mento na área de Saúde;

• Contração de profi ssionais para cobrir as demandas da 
Educação;

• Compra de medicamentos;
• Asfaltamento de ruas;
• Licitação para reforma de oito espaços esportivos.

Ao pagar o seu imposto em dia, o morador contribui para 
um efetivo desenvolvimento da cidade, melhorando a vida 
de toda a comunidade. Cada cidadão deve procurar o setor 
de atendimento da Secretaria de Finanças, que funciona na 
sede da Prefeitura, para verifi car a sua situação. Ao conferir 
se não esqueceu de realizar o pagamento de algum tributo 
junto ao município, estará colaborando com a sua cidade.

Nova Friburgo registra aumento 
de 26,76% na arrecadação
no primeiro semestre

Mais arrecadação, mais benefícios para população

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.725/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, 
e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear ERIC DE LIMA SILVA BORGES  para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Maicon Quei-
roz, com vencimento no valor de R$ 3.007,47 (três mil e sete reais e quarenta e 
sete centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do 
dia 11 de julho de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Nova Friburgo, 08 de julho de 2022.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

Na última quinta-feira, 7, foi o quarto 
dia de fiscalização de postos de com-
bustíveis com as equipes do Procon 
Estadual e das secretarias de Defesa 
do Consumidor e da Fazenda nas ruas 
checando as denúncias recebidas. Na 
ocasião, 101 estabelecimentos foram 
vistoriados e apenas seis deles não se 
comprometeram em reduzir o valor 
em relação ao preço médio anterior 
à redução do ICMS anunciada pelo 
governador Cláudio Castro, em 1º de 
julho.

A operação, iniciada na segunda-feira, 
4, é realizada em todas as regiões do esta-
do para garantir que a redução do ICMS 
sobre a gasolina e o etanol de 32% para 
18% chegue até o bolso dos consumido-
res. Ao todo, 398 postos de combustíveis 
já foram fi scalizados e 116 receberam 
autuação por alguma irregularidade. 
Os fi scais constataram que 243 estavam 
com o valor reduzido de acordo com a 
nova tributação, 83 baixaram o preço 

abaixo da expectativa e 72 adequaram 
o valor durante a fi scalização.

“Não temos o objetivo de fi car autu-
ando ou multando postos. Queremos a 
adesão de todos pelo bem do consumi-
dor. E fi co muito feliz em ver que a adesão 
só aumenta”, comentou o governador 
Cláudio Castro.

Entre os 101 postos fi scalizados nesta 
quinta, seis foram autuados, 70 tive-
ram o preço reduzido de acordo com 
o esperado, nove apresentaram preço 
reduzido abaixo do esperado e outros 
22 adequaram preços durante a ação. O 
preço de gasolina mais baixo encontrado 
pelas equipes na quinta-feira, foi de R$ 
5,69, em Maricá, e R$4 ,74 para o etanol, 
na Pavuna, zona norte do Rio.

A operação de fi scalização vai conti-
nuar para apurar as denúncias recebi-
das, feitas pelos cidadãos. Desde o início 
da ação, o Procon-RJ já recebeu 454 de-
núncias sobre o preço dos combustíveis, 
porém apenas 160 delas foram válidas. 

Para que os agentes possam checá-las, 
é imprescindível que o consumidor in-
forme o nome e a localização do posto, 
com o endereço completo do estabele-
cimento, além de um breve relato sobre 
o que está denunciando.

O cidadão poderá indicar os postos 
que não cumprirem a decisão por meio 
dos três canais do Procon-RJ: o aplicati-
vo, o site do órgão (www.procononline.
rj.gov.br) e uma linha exclusiva para de-
núncia via WhatsApp (21) 98104-5445.

A fi scalização dos postos é feita por 
agentes do Procon-RJ e das secretarias 
de Defesa do Consumidor e da Fazen-
da, com apoio das secretarias da Casa 
Civil e de Desenvolvimento Econômico, 
além do Comando de Polícia Ambien-
tal da Polícia Militar, das delegacias do 
Consumidor e de Defesa dos Serviços 
Delegados, da Polícia Civil, de Agentes 
da Força Especial de Controle de Divisas 
— Operação Foco e da Agência Nacional 
de Petróleo.

Governo do Rio
constata impacto da redução do
ICMS no preço dos combustíveis
Fiscais já percorreram cerca de 400 postos de combustíveis em todo o estado


